serviços da saúde, conforme lei complementar nº 217-2025 e Deliberação nº 036/2025 (08/12/2025) do

Conselho Municipal de Saúde.

Esclarecemos, portanto, que o valor mencionado foi somado a outros recursos oriundos de emendas

parlamentares, totalizando o montante de R$ 984.032,56 (novecentos e oitenta e quatro mil, trinta e dois reais

e cinquenta e seis centavos). Tal valor foi executado por meio da Nota de Empenho nº 16680/2025, destinada

ao pagamento do Contrato de Gestão nº 18/2026, celebrado com o IAFA – Instituto de Apoio à Família.

Ressaltamos que todas as informações acima descritas podem ser verificadas no Portal da Transparência do